令和 ×× 年 ×× 月 ×× 日

 高 岡 市 長 あて

印 鑑 登 録 申 請 書

 次のとおり、印鑑の登録を申請します。

登録番号     登録する印鑑

登

録

申

請

者

住 所

高岡市

方書

フリガナ

氏 名

生年月日 大正・昭和・平成 ××年 ××月 ××日 電話番号 ××‐××‐××

※あなたが代理人の場合は、下欄にも記入してください。(裏面の代理人選任届が必要です。)

代

理

人

住 所

方書

氏 名

生年月日 大正・昭和・平成 ××年 ××月 ××日 電話番号   ‐  ‐

※保証書は、必ず保証人が記入してください。詳しくは裏面注意事項「３」を参照ください。

保

証

書

上記の申請者は、本人に相違ないことを保証します。
登録してある印鑑

保

証

人
住 所

高岡市

方書

氏 名
印鑑登録番号

生年月日
大正・昭和・平成     年     月

日

  事 務 処 理 欄

本

人

確

認

欄

□ 運 転 免 許 証

□ 個 人 番 号 カ ー ド

□ パ ス ポ ー ト

□ 在 留 カ ー ド

□

発 行 機 関

発 行 番 号

発行/期限年月日      年   月   日

□ 保 証 書

□ 照 会 ・ 回 答 書
回 答 期 限 令和   年   月   日

回 答 年 月 日 令和   年   月   日

受 付

入力・照合

交 付

原 票 整 理

登録証受領サイン

照 会
代筆による代理人申請（記入例）

広小路 ×番×号

本人 太郎

ホンニン   タロウ

高岡市福岡町大滝××番地

○○アパート ○号室

代理 花子

代理人申請の場合は、即日登録はできま
せん。登録申請者本人の住所登録地に照会
書を郵送しますので、後日、回答書を持参
されたときに登録が完了します。

必ず裏面の代理人選任届(委任状)を記入してください。

本
人

太
郎

窓
口
に
来
る
人

印
鑑
登
録
す
る
本
人

申請時に必要なもの
・本申請書(代理人選任届を記載したもの)
・登録する印鑑（実印）
・代理人の本人確認書類(運転免許証など)

登録する印鑑を

ご持参ください。

記入不要

【登録申請の注意事項】

１ 15歳未満の者及び意思能力を有しない者は、印鑑の登録はできません。

２ この申請書は、登録申請者が自ら記入し、登録する印鑑を持参してください。

やむを得ず代理人に委任されるときは、下記の「代理人選任届」が必要です。

３ 登録申請者が自ら申請する場合で、次のいずれかの書面を提示（提出）された

ときは即日登録し、印鑑登録証をお渡しできます。

(１) 官公署の発行した免許証、許可証又は身分証明書で本人の写真を貼付し

たもの

(２) 本市で印鑑登録している人が保証人となる保証書

４ 登録申請者自らの申請であっても、上記「３」の書面の提示（提出）がない場

合及び代理人による申請の場合は、本人確認及び本人の意思確認のため、照会書

を郵送し、その回答書を持参されたときに登録となり、印鑑登録証をお渡しでき

 ます。

５ 登録できない印鑑がありますので、注意してください。

代 理 人 選 任 届

   私は、上記の者を代理人に選任し、印鑑登録の申請の権限を委任した

のでお届けします。

令和 ××年××月××日

    高 岡 市 長 あて

氏 名

代

理

人

住 所

方書

氏 名

生 年 月 日 大正・昭和・平成 ××年××月××日

代筆者(   )は、登録者本人(   )及び代理人

(   )とは別の方です。

① 代筆者(   )は代理人選任届を記入する。

② 本人(   )は委任の意思を示すため拇印を押す。

③ 代理人(   )は窓口に行き、代理人の本人確認書

類を提示する。

なお、記入に誤りがあれば、二重線で訂正のうえ、

代筆者（ ）の訂正印を押印してください。

※代理人選任届に不備がある場合は、受付できません。

高岡市福岡町大滝××番地

○○アパート ○号室

代理 花子

本人 太郎

代
筆
者(

)

が
す
べ
て
記
入
し
ま
す
。
登
録
者
本
人
が
自
署

で
き
な
い
理
由
を
記
入
し
、
署
名
し
て
く
だ
さ
い
。 本人の印鑑登録の意思を確認し、高齢で自署不能の

ため代筆しました。    代筆者 山田 二郎

登
録
者
本
人(

)

の
拇
印

※この代理人選任届(委任状)は必ず登録する本人がすべて記入し、署名してください。

拇
印